
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농촌지도과

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

농촌지도과 8,066,643 7,611,956 454,687

국 802,800

도 489,590

시 5,334,253

대 1,440,000

농촌지도로 농업경쟁력강화 6,907,312 6,749,737 157,575

국 802,800

도 489,590

시 4,174,922

대 1,440,000

농촌진흥사업 3,303,304 3,371,018 △67,714

국 34,500

도 41,250

시 1,787,554

대 1,440,000

농촌지도사업 지원 23,660 86,299 △62,639

201 일반운영비 4,800 7,000 △2,200

01 사무관리비 4,800 7,000 △2,200

□ 일반수용비 4,800

○ 농업 관련 전문 서적 구입
500

○ 농촌지도사업 보고서 제작
2,000

○ 농업기술센터 홍보 책자 발간
1,100

○ 농업 전문 정기 간행물 구독료
1,200

202 여비 8,440 8,440 0

01 국내여비 8,440 8,440 0

□ 농촌지도기획 업무연찬
840

□ 농촌 지도 업무추진 7,600

○ 관내 4,800

○ 관외 2,800

301 일반보전금 1,020 1,020 0

11 행사실비지원금 1,020 1,020 0

□ 농촌지도사업 연찬회 참석자 실비지원
1,020

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 3,000 0

□ 농촌지도사업 시책 홍보
3,000

405 자산취득비 6,400 12,400 △6,000

01 자산및물품취득비 6,400 12,400 △6,000

100,000원*5권

10,000원*200부

5,000원*220부

20,000원*5부*12월

140,000원*6명*1일

20,000원*4명*60일

70,000원*4명*10일

60,000원*17명

500,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

□ 사무실 집기 비품 구입
6,400

과학영농기술현장서비스 34,944 34,439 505

101 인건비 34,944 34,439 505

04 기간제근로자등보수 34,944 34,439 505

□ 과학영농기술보급 인부임 31,376

○ 기본급 20,943

○ 주휴수당 4,173

○ 연차수당 1,204

○ 시간외근무수당
3,611

○ 휴일근무수당
1,445

□ 4대보험 3,568

○ 건강보험료 부담금
1,130

○ 노인장기요양보험료 부담금
147

○ 국민연금보험료 부담금
1,412

○ 고용보험료 부담금
565

○ 산재보험료 부담금
314

농촌체험페스티벌 80,000 80,000 0

201 일반운영비 78,000 58,000 20,000

03 행사운영비 78,000 58,000 20,000

□ 팜앤컬쳐페스타(농촌체험 페스티벌)
78,000

308 자치단체등이전 2,000 2,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 2,000 0

□ 팜앤컬쳐페스타(농촌체험 페스티벌) 홍보
비 2,000

신규농업인 기초영농기술교육(보조) 9,000 9,000 0

국 4,500

도 2,250

시 2,250

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

국 2,500

도 1,250

시 1,250

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

□ 영농기초 교육교재 제작
5,000

국 2,500

400,000원*16종

80,240원*1명*261일

80,240원*1명*52일

80,240원*1명*15일

15,045원*1명*20시간*12월

120,360원*1명*1일*12월

31,376,000원*3.60/100

1,130,000원*12.95/100

31,376,000원*4.50/100

31,376,000원*1.80/100

31,376,000원*1/100

78,000,000원*1식

500,000원*4회

10,000원*50명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

도 1,250

시 1,250

301 일반보전금 4,000 3,000 1,000

국 2,000

도 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 4,000 3,000 1,000

□ 영농기초 교육 강사수당
4,000

국 2,000

도 1,000

시 1,000

신규농업인 현장실습교육지원(보조) 60,000 48,000 12,000

국 30,000

도 15,000

시 15,000

301 일반보전금 60,000 48,000 12,000

국 30,000

도 15,000

시 15,000

14 기타보상금 60,000 48,000 12,000

□ 귀농인 현장실습지원 60,000

○ 연수생 40,000

국 20,000

도 10,000

시 10,000

○ 선도농가 20,000

국 10,000

도 5,000

시 5,000

귀농,귀촌 활성화 지원 515,700 523,280 △7,580

201 일반운영비 9,400 8,980 420

01 사무관리비 9,400 8,980 420

□ 귀농귀촌 활성화 홍보물 제작
5,000

□ 김천시귀농연합회 교육행사 차량임차
600

□ 귀농 융자 심의회 참석수당
1,400

□ 귀농귀촌 시책 홍보사이트 유지보수
2,400

202 여비 3,800 3,800 0

01 국내여비 3,800 3,800 0

□ 귀농귀촌사업 업무추진 3,800

400,000원*10명

800,000원*10명*5개월

400,000원*10명*5개월

2,500원*2,000부

600,000원*1대

100,000원*7명*2회

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

○ 관내 2,400

○ 관외 1,400

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

□ 귀농귀촌 홍보 시식용 농산물 구입
4,500

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

□ 귀농연합회 활성화 지원
20,000

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 3,000 0

□ 귀농귀촌 시책 홍보 3,000

402 민간자본이전 475,000 475,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 475,000 475,000 0

□ 농가주택 수리비 지원
25,000

□ 귀농정착 지원 450,000

체류형 귀농귀촌학교 건립 2,500,000 2,500,000 0

시 1,060,000

대 1,440,000

401 시설비및부대비 2,500,000 2,497,400 2,600

시 1,060,000

대 1,440,000

01 시설비 2,453,700 2,497,400 △43,700

□ 체류형 귀농귀촌학교 조성비
2,453,700

시 1,060,000

대 1,393,700

02 감리비 40,000 0 40,000

□ 체류형 귀농귀촌학교 감리비
40,000

대 40,000

03 시설부대비 6,300 0 6,300

□ 체류형 귀농귀촌학교 시설부대비
6,300

대 6,300

귀농귀촌유치지원(보조) 80,000 90,000 △10,000

도 24,000

시 56,000

201 일반운영비 25,900 20,900 5,000

도 7,770

시 18,130

01 사무관리비 22,500 16,500 6,000

20,000원*2명*60일

70,000원*2명*10일

150,000원*15종*2회

20,000,000원*1식

500,000원*6회

5,000,000원*5호

10,000,000원*45호

2,453,700,000원*1식

40,000,000원*1식

6,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

□ 일반운영비 22,500

○ 영농기초 교육 교재 제작
5,000

도 1,500

시 3,500

○ 영농기초 교육 차량 임차
500

도 150

시 350

○ 귀농귀촌 박람회 참석
15,000

도 4,500

시 10,500

○ 귀농귀촌인 역량강화 교육 교재 제작
1,500

도 450

시 1,050

○ 귀농귀촌인 역량강화 교육 차량 임차
500

도 150

시 350

03 행사운영비 3,400 4,400 △1,000

□ 귀농귀촌 팜투어 3,400

도 1,020

시 2,380

301 일반보전금 36,600 33,600 3,000

도 10,980

시 25,620

11 행사실비지원금 6,600 3,600 3,000

□ 귀농귀촌 팜투어 실비 지원
600

도 180

시 420

□ 영농기초 교육 강사수당
4,000

도 1,200

시 2,800

□ 귀농귀촌인 역량강화 교육 강사수당
2,000

도 600

시 1,400

14 기타보상금 30,000 30,000 0

□ 농촌에서 살아보기 30,000

○ 농촌에서 살아보기 연수비
9,000

10,000원*50명*10회

500,000원*1회

5,000,000원*3회

10,000원*30명*5회

500,000원*1회

3,400,000원*1식

12,000원*50명

400,000원*10명

400,000원*5명

300,000원*5명*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

도 2,700

시 6,300

○ 농촌에서 살아보기 멘토수당
9,000

도 2,700

시 6,300

○ 농촌에서 살아보기 숙박비
9,000

도 2,700

시 6,300

○ 농촌에서 살아보기 인센티브
3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 17,500 35,500 △18,000

도 5,250

시 12,250

02 민간경상사업보조 1,500 19,500 △18,000

□ 농촌에서 살아보기 1,500

○ 농촌에서 살아보기 프로그램운영비
1,500

도 450

시 1,050

12 민간인위탁교육비 16,000 16,000 0

□ 융화교육 16,000

도 4,800

시 11,200

농업전문인력양성 350,960 345,950 5,010

국 17,300

도 56,180

시 277,480

수준별 전문농업인 양성교육 36,540 41,860 △5,320

201 일반운영비 14,800 16,000 △1,200

01 사무관리비 14,800 16,000 △1,200

□ 일반수용비 11,600

○ 교육 현수막 제작 800

○ GAP 교육교재 제작
3,600

○ 품목별 전문농업인 교육교재 제작
2,400

○ 김천농산물 유통·마케팅 교육 교재 제작
4,800

□ 임차료 3,200

○ 품목별 농업현장교육 차량임차
1,600

300,000원*5명*6개월

300,000원*5명*6개월

100,000원*5명*6개월

50,000원*5명*6개월

16,000,000원*1식

100,000원*8개

6,000원*300부*2회

8,000원*100부*3회

8,000원*50부*12회

800,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

○ 김천농산물 유통·마케팅 교육 차량임차
1,600

202 여비 3,260 3,260 0

01 국내여비 3,260 3,260 0

□ 전문인력양성 연찬여비 3,260

○ 새해농업인 실용교육 연찬여비
1,260

○ 김천농산물 유통·마케팅 교육 추진 여비
1,200

○ 품목별 전문교육 추진 여비
800

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

□ 품목별 농업교육 재료 구입
3,000

□ 김천농산물 유통·마케팅 교육 재료 구입
2,000

301 일반보전금 12,480 12,600 △120

11 행사실비지원금 12,480 12,600 △120

□ 품목별 전문농업인 교육 참석자 급식제공
1,080

□ 우수농산물관리교육 강사료
1,800

□ 새해농업인실용교육 강사료
1,800

□ 품목별 전문농업인 교육 강사료
1,800

□ 김천농산물 유통·마케팅 교육 강사료
6,000

308 자치단체등이전 1,000 1,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 1,000 0

□ 농업인교육 홍보 1,000

농업인조직체 자생능력 향상 33,370 33,400 △30

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 농업인조직체 시정 유공자 표창패 제작
500

○ 농업인조직체 교육 및 행사 현수막 제작
500

□ 임차료 6,000

○ 농촌지도자 행사 차량임차(중앙)
800

○ 4-H 교육행사 차량임차
3,200

800,000원*2회

70,000원*3명*6일

80,000원*3명*5일

40,000원*2명*10일

20,000원*150명

20,000원*50명*2회

9,000원*60명*2회

300,000원*2명*3회

300,000원*6명

200,000원*3명*3회

300,000원*20회

500,000원*2회

100,000원*5명

100,000원*5개

800,000원*1대

800,000원*2대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

○ 4-H 교육행사 시설 임대료
2,000

206 재료비 3,600 3,600 0

01 재료비 3,600 3,600 0

□ 학교 4-H 순회 교육재료 구입
3,600

301 일반보전금 13,170 13,200 △30

11 행사실비지원금 13,170 13,200 △30

□ 농촌지도자 도·중앙 연찬회 참석자 실비
지원 1,920

□ 농촌지도자 회의 및 교육 참석자 급식제공
4,500

□ 4-H회원 문화탐방 교육 참석자 실비지원
1,800

□ 4-H회원 도·중앙대회 참석자 실비지원
3,600

□ 청년 4-H회원 회의 및 교육참석자 급식제공
1,350

307 민간이전 9,600 9,600 0

02 민간경상사업보조 9,600 9,600 0

□ 농촌지도자회 육성지원
3,200

□ 4-H 연합회 육성지원
3,200

□ 4-H 본부 육성지원
3,200

농업전문인력양성 29,850 29,280 570

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

□ 농업인조직체 관련 연찬여비 2,880

○ 4-H회 관련 추진 여비
1,440

○ 농촌지도자 관련 추진 여비
1,440

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

□ 농촌인력지원 특별 기술교육 재료 구입
10,000

301 일반보전금 16,970 16,400 570

11 행사실비지원금 16,970 16,400 570

□ 농업인조직체 교육 및 회의 참석자 급식제
공 11,970

□ 농촌인력지원 특별 기술교육 강사료
5,000

농업인대학 운영(보조) 19,000 18,000 1,000

국 9,500

2,000,000원*1식

15,000원*20명*6개교*2회

60,000원*32명

9,000원*250명*2회

60,000원*30명

60,000원*30명*2회

9,000원*30명*5회

3,200,000원*1개회

3,200,000원*1개회

3,200,000원*1개회

40,000원*2명*18일

40,000원*2명*18일

25,000원*40명*10회

9,000원*35명*19개회*2회

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

도 4,750

시 4,750

201 일반운영비 12,100 12,000 100

국 6,050

도 3,025

시 3,025

01 사무관리비 12,100 12,000 100

□ 일반수용비 10,500

○ 농업인대학 교재 제작
10,500

국 5,250

도 2,625

시 2,625

□ 임차료 1,600

○ 농업인대학 차량 임차
1,600

국 800

도 400

시 400

301 일반보전금 6,900 6,000 900

국 3,450

도 1,725

시 1,725

11 행사실비지원금 6,900 6,000 900

□ 농업인대학 강사료 6,900

국 3,450

도 1,725

시 1,725

4-H 교육행사 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

□ 김천시 4-H 농촌 캠프
12,000

농업인 학습단체 육성(보조) 90,100 84,150 5,950

도 26,530

시 63,570

307 민간이전 90,100 84,150 5,950

도 26,530

시 63,570

02 민간경상사업보조 85,100 75,150 9,950

□ 농업인신문 보급 지원
43,500

도 13,050

시 30,450

7,000원*100부*15회

800,000원*2대

230,000원*30회

12,000,000원*1식

60,000원*725부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

□ 농촌지도자 과제활동 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 바이오숯 활용 저탄소 토양개량 기술 보급
시범 14,000

도 4,200

시 9,800

□ 4-H신문 보급 지원 11,600

도 3,480

시 8,120

□ 청년농업인 4-H회원 활동 지원
3,000

도 900

시 2,100

□ 학생4-H회원 과제활동 지원
3,000

도 900

시 2,100

04 민간행사사업보조 5,000 9,000 △4,000

□ 농촌지도자 도대회 참가 지원
5,000

도 1,000

시 4,000

농업기술전문교육(전문농업기술교육)(보조) 15,600 14,000 1,600

국 7,800

도 3,900

시 3,900

201 일반운영비 15,600 14,000 1,600

국 7,800

도 3,900

시 3,900

01 사무관리비 15,600 14,000 1,600

□ 새해농업인실용교육 교재
15,600

국 7,800

도 3,900

시 3,900

청년농업인 창업 플랜 교육 15,500 14,260 1,240

201 일반운영비 5,100 5,100 0

01 사무관리비 5,100 5,100 0

□ 일반수용비 2,700

○ 청년농업인 창업플랜교육 교재 구입
1,920

10,000,000원*1개소

20,000,000원*1식*70/100

40,000원*290부

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000원*10과정*156부

8,000원*40부*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

○ 청년농업인 창업플랜교육 강사 원고료
780

□ 임차료 2,400

○ 청년농업인 창업플랜교육 차량 임차
2,400

206 재료비 2,600 1,560 1,040

01 재료비 2,600 1,560 1,040

□ 청년농업인 창업플랜교육 재료 구입
2,600

301 일반보전금 7,800 7,600 200

11 행사실비지원금 7,800 7,600 200

□ 청년농업인 창업플랜교육 급식제공
1,800

□ 청년농업인 창업플랜현장교육 실비지원
2,400

□ 청년농업인 창업플랜교육 강사료
3,600

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 임차료 1,000

○ 품목별 현장교육 임차료
1,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

□ 품목별 농업인 연구모임 현지교육 참석자
실비지원 1,000

□ 품목별 농업인 연구모임 품목교육 강사료
2,000

행복시민 농업교육 25,000 25,000 0

206 재료비 19,200 19,200 0

01 재료비 19,200 19,200 0

□ 조경 가드너 육성 교육 재료
9,600

□ 도시농부학교 교육 재료
7,200

□ 여름방학 어린이 원예 교실 재료
2,400

301 일반보전금 5,800 5,800 0

11 행사실비지원금 5,800 5,800 0

□ 조경 가드너 육성 교육 강사료
2,000

□ 도시농부학교 교육 강사료
1,000

□ 여름방학 어린이 원예 교실 강사료
2,800

13,000원*6명*10매

800,000원*3회

13,000원*40명*5회

9,000원*40명*5회

20,000원*40명*3회

300,000원*12회

500,000원*2대

40,000원*25명

200,000원*10명

40,000원*30명*8회

30,000원*30명*8회

40,000원*15팀*4회

250,000원*8명

250,000원*4명

350,000원*2명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

청년농업인 자립기반구축 지원(보조) 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

□ 청년농업인 자립기반구축 지원
70,000

도 21,000

시 49,000

농촌자원경영 469,285 490,009 △20,724

국 3,000

도 24,260

시 442,025

사이버 지역농업정보센터 운영 25,110 26,110 △1,000

201 일반운영비 20,110 21,110 △1,000

01 사무관리비 15,880 16,880 △1,000

□ 일반수용비 5,380

○ 농업인 온라인마케팅 교육 선진지 견학
차량임차 1,380

○ 정보화농업인 육성 교육 교재 제작
4,000

□ 농업기술센터 홈페이지 유지보수비
10,500

02 공공운영비 4,230 4,230 0

□ 공공요금 및 제세 4,230

○ 우편료 2,430

○ 교육용 컴퓨터 수선비
1,800

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

□ 전자상거래 및 정보화농업인 교육 재료구
입 2,000

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 3,000 0

□ 전자상거래 우수농산물 명절맞이 홍보
3,000

농촌지도기관 정보인프라 44,800 44,800 0

201 일반운영비 40,800 40,800 0

01 사무관리비 14,400 14,400 0

□ 일반수용비 14,400

○ 홈페이지 문자수수료 지급
14,400

100,000,000원*1식*70/100

690,000원*2대

20,000원*25명*8회

875,000원*12월

430원*565건*10회

30,000원*30대*2회

2,000,000원*1식

1,500,000원*2회

1,200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

02 공공운영비 26,400 26,400 0

□ 공공요금 및 제세 26,400

○ 인터넷회선사용료
7,200

○ 실명확인 정보이용료
1,200

○ 농업기술센터 홈페이지 클라우드 이용료
18,000

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

□ 전산교육장 장비 구입
4,000

농산물 전자상거래 지원 128,490 132,090 △3,600

201 일반운영비 10,350 14,350 △4,000

01 사무관리비 10,350 10,350 0

□ 일반수용비 9,750

○ 전자상거래 교육 교재 유인
1,750

○ 전자상거래 교육 현수막 제작
1,000

○ 농가경영기록장 제작
7,000

□ 임차료 600

○ 전자상거래 농가 현장견학 차량임차
600

202 여비 3,060 3,060 0

01 국내여비 3,060 3,060 0

□ 농산물 전자상거래 운영 여비
3,060

301 일반보전금 15,080 14,680 400

11 행사실비지원금 15,080 14,680 400

□ 전자상거래 교육 강사료
9,080

□ 전자상거래 교육 참석자 실비지원
2,400

□ 전자상거래 교육 참석자 급식제공
3,600

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

□ 전자상거래 농산물 판로확대 지원 사업
50,000

□ 김천포도 택배전용 포장재 사업
50,000

정보화농업인경영마케팅교육지원(보조) 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

600,000원*12월

100,000원*12월

1,500,000원*12회

2,000,000원*2대

3,500원*50명*10회

100,000원*10회

10,000원*700부

600,000원*1대

20,000원*3명*51일

227,000원*2명*20회

60,000원*40명*1회

9,000원*40명*10회

5,000원*20,000건*50/100

100,000,000원*1식*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

201 일반운영비 4,775 4,000 775

도 1,432

시 3,343

01 사무관리비 4,775 4,000 775

□ 교육 교재 제작 4,000

도 1,200

시 2,800

□ 마케팅 현장 실습 교육 차량 임차
775

도 232

시 543

301 일반보전금 10,225 11,000 △775

도 3,068

시 7,157

11 행사실비지원금 10,225 11,000 △775

□ 마케팅 교육 강사료
10,000

도 3,000

시 7,000

□ 마케팅 현장 실습 교육 참석자 급식 제공
225

도 68

시 157

농촌생활과학 기술보급 133,685 133,009 676

101 인건비 33,335 32,859 476

04 기간제근로자등보수 33,335 32,859 476

□ 농촌생활과학관 관리 인부임 29,931

○ 기본급 20,943

○ 주휴수당 4,173

○ 연차수당 1,204

○ 시간외근무수당
3,611

□ 4대보험 3,404

○ 건강보험료 부담금
1,078

○ 노인장기요양보험료 부담금
140

○ 국민연금보험료 부담금
1,347

○ 고용보험료 부담금
539

○ 산재보험료 부담금
300

201 일반운영비 25,470 25,470 0

01 사무관리비 9,470 9,470 0

20,000원*25명*8회

775,000원*1회

500,000원*20회

9,000원*25명*1회

80,240원*1명*261일

80,240원*1명*52일

80,240원*1명*15일

15,045원*20시간*12월

29,931,000원*3.6/100

1,078,000원*12.95/100

29,931,000원*4.5/100

29,931,000원*1.8/100

29,931,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

□ 일반수용비 8,770

○ 농촌체험관광 농장 컨설팅 교육 교재 제
작 270

○ 농촌체험프로그램 교육 교재 제작
1,000

○ 농촌여성 역량개발 교육 교재 제작
7,500

□ 임차료 700

○ 우수생활개선사업 현지견학 차량임차(관
외) 700

03 행사운영비 16,000 16,000 0

□ 농촌체험관광 농장체험 행사
16,000

202 여비 3,060 3,060 0

01 국내여비 3,060 3,060 0

□ 농촌자원경영 운영 여비
3,060

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

□ 농촌여성 역량개발 교육 재료 구입
2,000

□ 농촌체험 관광농장 컨설팅 교육 재료 구입
4,000

301 일반보전금 13,820 13,620 200

11 행사실비지원금 13,820 13,620 200

□ 농촌여성 역량개발 교육 강사수당
3,200

□ 농촌체험 관광농장 컨설팅 교육 강사수당
7,500

□ 농촌여성 역량개발 교육 참석자 급식 제공
1,800

□ 농촌체험프로그램 현장교육 참석자 실비
지원 1,320

307 민간이전 49,000 49,000 0

02 민간경상사업보조 49,000 49,000 0

□ 생활개선회 활성화 지원
49,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

□ 농촌생활교육관 기자재 구입
3,000

농촌여성 역량강화 전문교육(보조) 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

206 재료비 5,000 3,000 2,000

도 1,500

9,000원*30부*1회

20,000원*10부*5회

37,500원*20부*10회

700,000원*1회

4,000,000원*4회

20,000원*3명*51일

20,000원*20명*5회

20,000원*20명*10회

400,000원*8회

500,000원*15회

9,000원*40명*5회

60,000원*22명

49,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

시 3,500

01 재료비 5,000 3,000 2,000

□ 농촌여성 역량강화 전문교육 재료 구입
5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 3,000 5,000 △2,000

도 900

시 2,100

11 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

□ 운영수당 3,000

○ 농촌여성 역량강화 전문교육 강사 수당
3,000

도 900

시 2,100

생활개선회 신문보급료 지원(보조) 28,200 25,500 2,700

도 8,460

시 19,740

307 민간이전 28,200 25,500 2,700

도 8,460

시 19,740

02 민간경상사업보조 28,200 25,500 2,700

□ 생활개선회원 신문 보급료 지원
28,200

도 8,460

시 19,740

행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범(보조) 8,000 10,000 △2,000

도 2,400

시 5,600

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

도 2,400

시 5,600

04 민간행사사업보조 8,000 10,000 △2,000

□ 행복한 농촌가정 육성 프로젝트
8,000

도 2,400

시 5,600

쾌적한 농촌생활환경개선 21,000 21,000 0

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

□ 농업인 건강관리실 시설 운영지원
21,000

농업경영 성공사례 확산 농가경영개선 특별교육 11,000 11,000 0

201 일반운영비 6,500 6,500 0

10,000원*50명*10회

300,000원*10회

60,000원*470부

8,000,000원*1식

3,000,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

01 사무관리비 6,500 6,500 0

□ 일반수용비 6,500

○ 농업경영 성공사례 확산 농가경영개선
특별교육 교재 제작

6,000

○ 현수막 제작 500

301 일반보전금 4,500 4,500 0

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

□ 농업경영 성공사례 확산 농가경영개선 특
별교육 강사료 4,500

강소농 육성 지원 15,000 15,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 강소농 교육 교재제작
800

○ 현수막 제작 200

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

□ 교육운영 재료구입
4,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

□ 강소농 교육 강사료
10,000

농업인 안전실천 역량강화 지원(보조) 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

□ 일반수용비 2,000

○ 농업인 안전실천 역량강화 교육 교재제
작 2,000

국 1,000

시 1,000

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 재료비 1,000 1,000 0

□ 농업인 안전실천 역량강화 교육 재료 구입
1,000

국 500

20,000원*100명*3회

100,000원*5매

500,000원*3명*3회

5,000원*40명*4회

100,000원*2매

4,000,000원*1식

500,000원*20회

10,000원*50부*4회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

시 500

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

□ 농업인 안전실천 역량강화 교육 강사료
3,000

국 1,500

시 1,500

농촌가정 출생육아 멘토링 지원(보조) 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

□ 농촌가정 출생육아 멘토링 지원
5,000

도 2,500

시 2,500

반려식물활용 치유농업 프로그램 교육(보조) 20,000 0 20,000

도 4,000

시 16,000

201 일반운영비 1,700 0 1,700

도 340

시 1,360

01 사무관리비 1,700 0 1,700

□ 반려식물활용 치유농업 프로그램 차량 임
차 1,700

도 340

시 1,360

206 재료비 8,325 0 8,325

도 1,665

시 6,660

01 재료비 8,325 0 8,325

□ 반려식물활용 치유농업 프로그램 재료 구
입 8,325

도 1,665

시 6,660

301 일반보전금 9,975 0 9,975

도 1,995

시 7,980

11 행사실비지원금 9,975 0 9,975

500,000원*6회

5,000,000원*1식

1,700,000원*1식

37,000원*25명*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농촌자원경영 (단위:천원)

□ 반려식물활용 치유농업 프로그램 강사료
5,400

도 1,080

시 4,320

□ 반려식물활용 치유농업 프로그램 현장교
육 참석자 급식제공

675

도 135

시 540

□ 반려식물활용 치유농업 프로그램 현장교
육 참석자 실비보상

3,600

도 720

시 2,880

□ 반려식물활용 치유농업 프로그램 현장교
육 참석자 간식제공

300

도 60

시 240

농기계 임대사업 활성화 2,783,763 2,542,760 241,003

국 748,000

도 367,900

시 1,667,863

농기계 교육 및 순회수리 64,720 78,280 △13,560

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

□ 일반수용비 1,300

○ 농기계교육 교재 제작
1,000

○ 농기계교육 현수막 제작
300

202 여비 13,420 31,980 △18,560

01 국내여비 13,420 6,300 7,120

□ 농기계 벤치마킹 여비
420

□ 농기계임대사업소 운영지원
6,000

□ 공무직 여비 7,000

○ 농기계 운송서비스
4,000

○ 농기계 순회 수리 1,600

○ 농기계 수리 긴급출동 서비스
1,400

206 재료비 50,000 45,000 5,000

01 재료비 50,000 45,000 5,000

□ 농기계 순회수리 부품구입 50,000

600,000원*3명*3회

9,000원*25명*3회

48,000원*25명*3회

4,000원*25명*3회

1,000원*1,000부

100,000원*3회

140,000원*3명*1회

20,000원*5명*60일

20,000원*200회

20,000원*80회

20,000원*70회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 유상 부품 25,000

○ 무상 부품 25,000

교육용 농업기계지원(보조) 60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

□ 교육용 농업기계지원(트랙터)
60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

권역별 농기계임대사업소 운영 986,312 810,136 176,176

101 인건비 70,066 0 70,066

04 기간제근로자등보수 70,066 0 70,066

□ 농기계교육관 관리 인부임 62,912

○ 기본급 42,046

○ 주휴수당 8,345

○ 연차수당 2,408

○ 휴일근무수당
2,889

○ 시간외근무수당
7,224

□ 4대보험료 7,154

○ 건강보험료 부담금
2,265

○ 노인장기요양보험료 부담금
294

○ 국민연금보험료 부담금
2,832

○ 고용보험료 부담금
1,133

○ 산재보험료 부담금
630

201 일반운영비 207,246 190,136 17,110

01 사무관리비 55,285 47,325 7,960

□ 일반수용비 24,485

○ 농기계임대사업소 홍보물 제작
1,000

○ 농기계임대사업소 홍보 현수막 제작
500

10,000원*25종*100개

5,000원*50종*100개

60,000,000원*1대

80,240원*2명*262일

80,240원*2명*52일

80,240원*2명*15일

120,360원*2명*1일*12월

15,050원*2명*20시간*12월

62,912,000원*3.60/100

2,265,000원*12.95/100

62,912,000원*4.5/100

62,912,000원*1.8/100

62,912,000원*1/100

2,000원*500부

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 임대사업소 환경개선비 6,915

· 화장지 2,100

· 청소용품 600

· 핸드타올 2,100

· 쓰레기봉투 915

· 물비누, 세수비누 등
1,200

○ 카드가맹점 수수료(지방세 입금 수납대
행) 7,500

○ 안전사고 동영상 제작
8,570

□ 급식비 14,040

○ 공무직근로자 급식비
14,040

□ 공무직근로자 근무복 구입 6,760

○ 피복비 4,160

○ 안전화 2,600

□ 농기계 전용 홈페이지 유지보수
10,000

02 공공운영비 151,961 142,811 9,150

□ 공공요금 및 제세 88,361

○ 농기계임대사업소 홈페이지 G-클라우드
서비스 이용 8,441

○ 임대 농기계 보험료
75,600

○ 임대차량 보험료 1,600

○ 자동차세 및 검사료 1,920

· 승용차 320

- 자동차세 240

- 자동차 검사료 80

· 화물차 1,600

- 자동차세 800

- 자동차 검사료 800

○ 자동차 환경개선부담금
800

□ 차량·선박비 21,600

○ 업무차량(유류대, 정비유지비, 소모품비) 21,600

· 승용차 4,000

· 화물차 17,600

□ 시설장비유지비 42,000

○ 기계장비 유지관리비
6,000

○ 농기계임대사업소 전기 및 수도시설
6,000

70,000원*5박스*6개소

10,000원*10종*6개소

70,000원*5박스*6개소

1,270원*120매*6개소

8,000원*5팩*5회*6개소

300,000,000원*2.5%

8,570,000원*1식

9,000원*13명*120일

80,000원*13명*2벌*2회

100,000원*13명*2착

10,000,000원*1식

703,400원*12월

135,000원*560대

800,000원*2대

120,000원*2대

40,000원*2대

100,000원*8대

100,000원*8대

40,000원*10대*2회

2,000,000원*2대

2,200,000원*8대

1,000,000원*6개소

1,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 농기계임대사업소 건물 수리 및 누수
30,000

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

□ 농기계 임대사업용 소모성 부품 구입
200,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

03 시험연구비 20,000 0 20,000

□ 농업기계부분 현장애로기술 실증시험 20,000

○ 농기계 위치 추적시스템 도입 실증
20,000

401 시설비및부대비 29,000 100,000 △71,000

01 시설비 29,000 100,000 △71,000

□ 농기계임대사업소 노후시설 정비 29,000

○ 동부지점 누수 보수
16,000

○ 북부지점 사무실 리모델링
13,000

405 자산취득비 460,000 320,000 140,000

01 자산및물품취득비 460,000 320,000 140,000

□ 임대농기계 구입 460,000

○ 이앙기 175,000

○ 농용굴삭기 120,000

○ 콩정선기 105,000

○ 승용예취기 60,000

농기계현장실무교육지원(보조) 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

도 600

시 1,400

01 사무관리비 4,000 4,000 0

□ 농기계 안전교육 교재
4,000

국 2,000

도 600

시 1,400

206 재료비 6,200 6,000 200

국 3,100

도 930

시 2,170

01 재료비 6,200 6,000 200

5,000,000원*6개소

50,000원*100대*40종

20,000,000원*1식

16,000,000원*1식

13,000,000원*1식

35,000,000원*5대

30,000,000원*4대

35,000,000원*3대

15,000,000원*4대

10,000원*400부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

□ 농기계 안전교육 재료 구입
6,200

국 3,100

도 930

시 2,170

301 일반보전금 1,800 2,000 △200

국 900

도 270

시 630

11 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

□ 농기계 안전교육 참석자 급식 제공
1,800

국 900

도 270

시 630

주산지일관기계화 농기계지원(보조) 1,100,000 1,300,000 △200,000

국 550,000

도 275,000

시 275,000

201 일반운영비 4,500 10,000 △5,500

국 2,250

도 1,125

시 1,125

01 사무관리비 4,500 2,500 2,000

□ 일반수용비 4,500

○ 양파기계화 교육 교재 제작
3,000

국 1,500

도 750

시 750

○ 양파기계화 홍보물 제작
1,500

국 750

도 375

시 375

301 일반보전금 4,000 0 4,000

국 2,000

도 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

□ 양파 기계화 현장컨설팅 강사수당
2,200

국 1,100

도 550

6,200,000원*1식

9,000원*200명

10,000원*100부*3회

1,000원*1,500부

550,000원*1명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

시 550

□ 양파현장 컨설팅 참석자 급식제공
1,800

국 900

도 450

시 450

308 자치단체등이전 1,500 0 1,500

국 750

도 375

시 375

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500 0 1,500

□ 주산지일관기계화 농기계지원 홍보
1,500

국 750

도 375

시 375

405 자산취득비 1,090,000 950,000 140,000

국 545,000

도 272,500

시 272,500

01 자산및물품취득비 1,090,000 950,000 140,000

□ 양파기계화장비 구입
1,090,000

국 545,000

도 272,500

시 272,500

농기계임대 운송 서비스 8,000 10,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 9,000 △1,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

□ 일반수용비 5,000

○ 운송 서비스 홍보물 제작
4,000

○ 운송 서비스 홍보 현수막 제작
500

○ 운송 서비스 직원 근무복 구입
500

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

□ 차량·선박비 3,000

○ 업무차량 유류대 2,400

○ 업무차량 정비유지비
600

영농부산물 안전처리 지원(보조) 105,004 106,344 △1,340

국 42,000

시 63,004

9,000원*50명*4회

1,500,000원*1식

43,600,000원*25대

1,000원*4,000부

100,000원*5회

100,000원*5명

1,200,000원*2대

600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

101 인건비 81,009 55,431 25,578

국 32,402

시 48,607

04 기간제근로자등보수 81,009 55,431 25,578

□ 영농부산물 안전처리 인부임 72,738

○ 기본급 52,800

국 21,120

시 31,680

○ 주휴수당 12,000

국 4,800

시 7,200

○ 연차수당 1,920

국 768

시 1,152

○ 시간외근무수당
6,018

국 2,407

시 3,611

□ 4대보험 8,271

○ 건강보험료 부담금
2,619

국 1,048

시 1,571

○ 노인장기요양보험료 부담금
340

국 134

시 206

○ 국민연금보험료 부담금
3,274

국 1,310

시 1,964

○ 고용보험료 부담금
1,310

국 524

시 786

○ 산재보험료 부담금
728

국 291

시 437

201 일반운영비 16,080 16,080 0

국 6,432

시 9,648

01 사무관리비 10,080 10,080 0

□ 일반수용비 8,000

120,000원*4명*110일

120,000원*4명*25일

120,000원*4명*4일

15,045원*4명*20시간*5개월

72,738,000원*3.60/100

2,619,000원*12.95/100

72,738,000원*4.50/100

72,738,000원*1.80/100

72,738,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 영농 부산물 처리 홍보물 제작
8,000

국 3,200

시 4,800

□ 안전용품 구입비 2,080

○ 안전화 800

국 320

시 480

○ 작업복 1,280

국 512

시 768

02 공공운영비 6,000 6,000 0

□ 차량·선박비 6,000

○ 업무차량 및 파쇄기 유류 구입
6,000

국 2,400

시 3,600

206 재료비 7,915 34,833 △26,918

국 3,166

시 4,749

01 재료비 7,915 34,833 △26,918

□ 파쇄지원 재료 구입
7,915

국 3,166

시 4,749

노후농기계대체지원(보조) 240,000 200,000 40,000

국 120,000

도 60,000

시 60,000

405 자산취득비 240,000 200,000 40,000

국 120,000

도 60,000

시 60,000

01 자산및물품취득비 240,000 200,000 40,000

□ 노후농기계교체 240,000

○ 이동형 방사 열풍팬
40,000

국 20,000

도 10,000

시 10,000

○ 잔가지파쇄기 200,000

국 100,000

도 50,000

시 50,000

2,000원*4,000부

100,000원*4명*2착

160,000원*4명*2회

1,500,000원*4대

7,915,000원*1식

4,000,000원*10대

10,000,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

태양광충전식 농업기계용 배터리커버 보급(보조) 10,000 4,000 6,000

도 3,000

시 7,000

206 재료비 10,000 4,000 6,000

도 3,000

시 7,000

01 재료비 10,000 4,000 6,000

□ 태양광 충전식 경운기 배터리 커버 보급
10,000

도 3,000

시 7,000

광역농기계 임대체계 구축 40,000 0 40,000

101 인건비 35,035 0 35,035

04 기간제근로자등보수 35,035 0 35,035

□ 통합콜센터 운영 관리 인부임 31,457

○ 기본급 21,023

○ 주휴수당 4,173

○ 연차수당 1,204

○ 휴일근무수당
1,445

○ 초과근무수당
3,612

□ 4대보험료 3,578

○ 건강보험료 부담금
1,133

○ 노인장기요양보험료 부담금
147

○ 국민연금보험료 부담금
1,416

○ 고용보험 부담금
567

○ 산재보험 부담금
315

201 일반운영비 1,965 0 1,965

01 사무관리비 645 0 645

□ 일반수용비 645

○ 사무용품 구입 450

○ 홍보물 제작 195

02 공공운영비 1,320 0 1,320

□ 공공요금 및 제세 1,320

○ 통합콜 장비 이용료
1,320

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

□ 통합콜 센터 운영 장비 구입 3,000

100,000원*100개소

80,240원*1명*262일

80,240원*1명*52일

80,240원*1명*15일

120,360원*1명*1일*12월

15,050원*20시간*12월

31,454,000원*3.60/100

1,132,000원*12.95/100

31,454,000원*4.50/100

31,454,000원*1.80/100

31,454,000원*1/100

150,000원*3회

97,500원*2회

110,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

○ 장비구입 3,000

농기계임대사업 키오스크화 및 홈페이지 개편 94,000 0 94,000

201 일반운영비 13,800 0 13,800

01 사무관리비 11,900 0 11,900

□ 일반수용비 11,900

○ 사무용품 구입 200

○ 운영기기 소모품 구입(토너 등)
3,600

○ 홍보물 제작 900

○ 이용 안내도 제작
1,200

○ 키오스크 시스템 유지 보수비
6,000

02 공공운영비 1,900 0 1,900

□ 공공요금 및 제세 600

○ 시스템 운영장비(컴퓨터 등) 수선비
600

□ 시설장비 유지비 1,300

○ 키오스크 회선 및 장비 유지관리비
1,300

207 연구개발비 25,000 0 25,000

02 전산개발비 25,000 0 25,000

□ 농기계 임대사업소 홈페이지 개발 25,000

○ 온라인 농기계 임대사업소 홈페이지 개
편 및 프로그램 업그레이드

25,000

405 자산취득비 55,200 0 55,200

01 자산및물품취득비 55,200 0 55,200

□ 농기계임대사업소 키오스크 시스템 도입 55,200

○ 키오스크 기기 및 장비 구입
48,000

○ 관리자 전용 기기 구입
4,000

○ 사용자 안내용 모니터 구입
3,200

농기계임대사업소 인턴지원(보조) 25,227 0 25,227

도 7,550

시 17,677

101 인건비 25,227 0 25,227

도 7,550

시 17,677

04 기간제근로자등보수 25,227 0 25,227

□ 농기계임대사업소인턴지원 인부임 22,650

○ 기본급 15,326

도 4,581

1,500,000원*2종

100,000원*2회

600,000원*6개소

150,000원*6개소

300,000원*4개소

500,000원*12월

50,000원*6대*2회

1,300,000원*1식

25,000,000원*1식

12,000,000원*4개소

1,000,000원*4개소

800,000원*4개소

80,240원*1명*191일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

시 10,745

○ 주휴수당 2,889

도 867

시 2,022

○ 연차수당 642

도 193

시 449

○ 휴일근무수당 1,084

도 325

시 759

○ 시간외 근무수당
2,709

도 813

시 1,896

□ 4대보험료 2,577

○ 건강보험료 부담금
816

도 244

시 572

○ 노인장기요양보험료 부담금
106

도 32

시 74

○ 국민연금보험료 부담금
1,020

도 305

시 715

○ 고용보험 부담금
408

도 122

시 286

○ 산재보험 부담금
227

도 68

시 159

농업기계전도전복사고감지장치 시범(보조) 38,500 0 38,500

도 11,550

시 26,950

206 재료비 38,500 0 38,500

도 11,550

시 26,950

01 재료비 38,500 0 38,500

□ 사고감지 단말기 및 모니터링 시스템
38,500

도 11,550

80,240원*1명*36일

80,240원*1명*8일

120,360원*1명*9월

15,045원*20시간*9월

22,650,000원*3.60/100

816,000원*12.95/100

22,650,000원*4.5/100

22,650,000원*1.8/100

22,650,000원*1/100

38,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화
단위: 농기계 임대사업 활성화 (단위:천원)

시 26,950

행정운영경비(농촌지도과) 1,159,331 862,219 297,112

인력운영비 1,116,331 815,519 300,812

인력운영비(농촌지도과) 1,116,331 815,519 300,812

101 인건비 1,013,533 749,422 264,111

01 보수 123,303 135,335 △12,032

□ 초과근무수당 123,303

○ 시간외근무수당
123,303

03 공무직(무기계약)근로자보수 890,230 581,757 308,473

□ 농기계 수리원 인부임 890,230

○ 기본급 363,131

○ 정액급식비 21,840

○ 직무보조비 4,680

○ 위험수당 7,800

○ 간식비 12,480

○ 상여금 132,484

○ 정근수당 33,121

○ 명절휴가비
33,121

○ 초과근무수당
57,051

○ 휴일근무수당
91,281

○ 연차수당 19,017

○ 주휴수당
81,120

○ 야간근로수당
23,400

○ 근속가산금
6,704

○ 농기계수리원 반장수당
1,200

○ 농기계수리원 조장수당
1,800

304 연금부담금등 102,798 66,097 36,701

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 102,798 66,097 36,701

□ 공무직근로자 보험료부담금 102,798

○ 공무직근로자 건강보험료 부담금
31,941

○ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
4,137

○ 공무직근로자 연금부담금
39,926

○ 공무직근로자 고용보험 부담금
15,971

12,844원*16명*50시간*12월

2,327,760원*13명*12월

140,000원*13명*12월

30,000원*13명*12월

50,000원*13명*12월

80,000원*13명*12월

2,547,760원*13명*4월

2,547,760원*0.5*13명*2회

2,547,760원*0.5*13명*2회

2,547,760원/209*1.5*13*20*12

2,547,760원/209*8*1.5*13*4*12

2,547,760원/209*8*13*15

15,000원*8시간*13명*52일

15,000원*2*5시간*13명*12월

2,327,760원*0.02*12년*12월

100,000원*1명*12월

50,000원*3명*12월

887,230,000원*3.6/100

31,941,000원*12.95/100

887,230,000원*4.50/100

887,230,000원*1.8/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 공무직근로자 산재보험 부담금
8,873

○ 공무직근로자 특수건강검진비
1,950

기본경비 43,000 46,700 △3,700

기본경비(농촌지도과) 43,000 46,700 △3,700

201 일반운영비 37,600 41,300 △3,700

01 사무관리비 28,780 32,480 △3,700

□ 일반수용비 10,780

○ 복사용지 구입
1,800

○ 각종 부책 유인
900

○ 행정사무용품 구입
1,200

○ 정기 간행물 구독료
360

○ 정보 및 교양지 구독료
720

○ 업무 보고서 등 회의 서류 유인
1,000

○ 행정사무기기 소모품 구입 4,800

· 팩스 토너 및 드럼
400

· 복사기 토너 및 드럼
2,000

· 프린터 토너 및 드럼
2,400

□ 급식비 18,000

○ 농촌 지도 업무추진
18,000

02 공공운영비 8,820 8,820 0

□ 공공요금 및 제세 2,820

○ 농촌 지도 업무 발송 우편료
2,580

○ 자동차세 및 검사료 160

· 승용차 160

- 자동차세 120

- 자동차 검사료 40

○ 자동차 환경개선부담금
80

□ 시설장비유지비 2,000

○ 행정사무기기 유지관리비
2,000

□ 차량·선박비 4,000

○ 농촌지도과 업무차량 (유류대, 정비유지
비, 소모품비) 4,000

887,230,000원*1/100

150,000원*13명*1회

30,000원*5박스*12월

15,000원*3종*20부

20,000원*15종*4회

15,000원*2종*12월

20,000원*3부*12월

10,000원*100부

200,000원*2회

200,000원*5대*2회

200,000원*12대*1회

9,000원*20명*100일

430원*500부*12회

120,000원*1대

40,000원*1대

40,000원*1대*2회

200,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌지도과
정책: 행정운영경비(농촌지도과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

· 승용차 4,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 농촌지도과 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 농촌지도과장 1,200

4,000,000원*1대

350,000원*12월

100,000원*12월


